
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

A empresa SALDANHA & CAMARGOS LTDA 
Sito a Rod PA 275 KM 66,8, s/n - qd especial lt especial - Bairro Novo Brasil. 
Parauapebas/PA, inscrita no CNPJ 10.174.014/0001-85, torna publico que a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade concedeu-lhe sua 
Licença de Operação sob o nº 9949/2016, com validade até 27/04/2020, para 
exercer a atividade de Transporte de Substância e Produto Perigoso (com-
bustível)

Protocolo: 473741

P ROBERTO DA SILVA JUNIOR - SERVIÇOS - TRANS BADALO 
CNPJ 21.271.975/0001-24 

Sediada na Rodovia PA 150 S/N sala 01, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.504-
034, Município de Marabá, estado do Pará, torna público que obteve no dia 
11/09/2019 a licença de operação de número 11850/2019, junto a Secretaria 
do Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS para atividade Trans-
porte de Minérios/coque.

Protocolo: 473758

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/19-GMB
PROCESSO Nº 945/18

Objeto: AQUISIÇÃO DE COLETES BALISTICOS
VALOR: R$ 215.000,00
Assinatura: 11/09/19
Vigência: 11/09/19 a 30/04/20
Dotação Orçamentária: 06.122.0003.2060-
REAPARELHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 2520010500
CONTRATADO: TAMTEX CONFECÇÃO E COMERCIO DE MALHAS LTDA
ORDENADOR: ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
EXTRATO DA PORTARIA Nº 822/19- GMB/PMB - BELÉM, 11/09/19
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve: Art. 1º- Designar os servidores JORGE MARQUES 
RAMOS, matrícula 0023639-016, GM Classe V; PEDRO ORESTES MARQUES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 0025470-019, GM Classe V; e ALUIZIO DOS REIS 
HOMEM, matricula nº 0171018-010, GM Classe IV, a compor comissão, sob 
a presidência do primeiro, para recebimento de Coletes Balísticos, decorrente 
do Contrato nº 33/19-GMB, em execução ao Convênio nº 01/18 - SEGUP/
GMB. ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA-Inspetor Geral da Guarda 
Municipal de Belém. Portaria na íntegra, acostada aos autos do Processo 
nº 945/18-GMB.

Protocolo: 473782
AVISO DE RESULTADO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
DO TRANSPORTE - SENAT

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2019

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte torna público 
a adjudicação e homologação da concorrência nº 002/2019 cujo objeto é a 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de ares condicionados e 
bebedouro, com reposição de peças caso necessite e instalação de maquinas, 
com recarga de gás compatível com cada máquina em favor da empresa TEC-
NO AR EIRELI - ME CNPJ: 21.409.713/0001-83, no dia 12/09/2019.

ASS COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Protocolo: 473790

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Resolução CMDCA nº 31, de 11 de setembro de 2019. Dispõe sobre a nume-
ração das cédulas de escolha pelo Presidente da Mesa Receptora de Votos, 
para uso no pleito de 2019, processo unifi cado de escolha de Conselheiro 
Tutelar. Resolução na íntegra no link http://www.fl orestadoaraguaia.pa.gov.
br/conselheiros-tutelares/. Conselho dos Direitos. Reunião de 11/9/2019. 
José Aparecido dos Santos, Presidente. Floresta do Araguaia/PA, em 
11/9/2019.

Protocolo: 473783

SULMAIS TRANSPORTES LTDA 
CNPJ 21.822.778/0002-37 

Sediada na Rodovia PA 150, KM 65, Pátio Hiper posto sala 41, s/n, Bairro: Nova 
Marabá, CEP: 68.504-034, Município de Marabá, estado do Pará, torna público 
que obteve no dia 11/09/2019 a licença de operação de número 11820/2019, 
junto a Secretaria do Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS para 
atividade Transporte de Minérios/coque.

Protocolo: 473767

SINTRITUR- 
Sindicato dos Trabalhadores em Empresas, Cooperativas e Associações de 
Transportes Rodoviários de Passageiros interestadual, intermunicipal, 
Turismo, Fretamento e Transporte Seletivo do Estado do Pará, 

CNPJ nº: 83.268.904/0001-20
ASSEMBLEIA GERAL

O presidente deste sindicato no uso de suas atribuições legais e estatutá-
ria, convoca todos os trabalhadores rodoviários em empresas de Turismo  do 
estado do Pará (ASSOCIADOS OU NÃO ASSOCIADOS), para comparecerem 
à assembleia geral ORDINARIA; a ser realizada no dia 18/09/2019 na sede 
deste sindicato, localizada na rua Euclides da Cunha,225, bairro castanheira, 
Belém/PA, em primeira convocação ás 18h com a participação de 50%(cin-
quenta por cento) mais 1 (um) dos associados, e em segunda convocação as 
18:30h com a participação de qualquer número de associados presentes, para 
deliberar da seguinte pautas a) proposta da convenção coletiva de trabalho 
2019/2020, com data base em 1º de novembro, b) Autorização para celebrar 

a Convenção Coletiva de Trabalho, c) Autorização para instaurar processo de 
Dissidio Coletivo de Natureza Jurídica/Econômica, com ou sem mandato de 
injunção, no caso de frustrada a negociação coletiva na fase administrati-
va, oportunidade de exercer o direito de greve, nos termos do art. 9º da 
CF/1988e Lei 7783/89. d) declarar a assembleia geral aberta em caráter per-
manente até o fi m das negociações. Belém- PA 12 de setembro de 2019. Luiz 
Carlos Rosa -Presidente do SINTRITUR.

Protocolo: 473775

A HP EMBREAGENS PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ 17.331.038/0001-40 

Localizada na Rod. Pa 256, 472, Bairro Nova Conquista, torna público que 
requereu o processo de Autorização de funcionamento na SEMMA - Parago-
minas.

Protocolo: 473727

COMUNICADO
A empresa SOCOCO S.A. AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA 

CNPJ 05.832.555/0003-85 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente da Ananin-
deua - SEMA a Licença Ambiental de Instalação - LI Nº L081319 para Instalação 
de uma Caldeira no interior da empresa localizada no Setor A Quadra 1, Lote 6 A 
10 Distrito Industrial, Ananindeua-PA.

Protocolo: 473736

TSUYOSHI YAMAGUCHI- SITIO GRANJA YAMAGUCHI 
CPF:008.416.092-68

Torna público que está requerendo a Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade-SEMAS, a Licença Ambiental Rural-LAR para Atividade 
Agropecuária, no município de Santo Antônio do Tauá através do processo 
2018/6566.

Protocolo: 473744
                       

RIAN AGROPECUÁRIA S/A.
CNPJ: 05.005.368/0001-66 NIRE: 1530003925.   

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

São Convocados   os   senhores acionistas  a  se   reunirem   em Assembleia   Geral   
Extraordinária,  a  ser realizada   no dia 25.09.2019,  às 08:00 horas em sua sede 
social na Margem Esquerda    do   Rio  Anabiju,  S/N, bairro Atalaia do Itororó Gran-
de,  Município   de   Muaná/PA,  CEP: 68.825-000, a se tratar  da  seguinte  Ordem  
do  Dia: a)  Leitura, discussão e votação   da   proposta   de   cancelamento   do  
registro da Companhia  junto a Comissão de Valores Mobiliários-CVM, na   forma   
da   Instrução  CVM  nº 265/97;   b)  Aprovação do   Edital  de  Oferta  Pública 
de Ações; c) Outros assuntos de interesse social. Muaná-PA, 10.09.2019. A Di-
retoria.

Protocolo: 473750

LAMAPA LTDA 
Recebeu da SEMAS/PA a LO 11774/19 para produção de madeira laminada. 
A empresa localiza-se no LT 07, ST 1, QD 3, Distrito Industrial, Ananindeua/
PA. Proc. 2525/19.

Protocolo: 473764

VALE S.A.
CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que recebeu do Instituto Chico 
Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio Carajás, a Autorização Di-
reta nº 24/2019, válida até 27/10/2020, para atividades de Pesquisa Mineral 
no alvo Salobo NW, localizado no município de Marabá - PA.

A VALE S.A. 
CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que recebeu do Instituto Chico 
Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio Carajás, a Autorização Di-
reta nº 25/2019, válida até 28/10/2020, para atividades de Pesquisa Mineral 
no alvo Castanha, localizado nos municípios de Marabá - PA e Parauapebas 
- PA.

VALE S.A. 
CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que recebeu do Instituto Chico 
Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio Carajás, a Autorização 
para Supressão Vegetal nº 2/2019, válida até 02/07/2020, para atividades de 
Pesquisa Mineral no alvo Salobo NW, localizado no município de Marabá - PA.

A VALE S.A. 
CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que recebeu do Instituto Chico 
Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio Carajás, a Autorização 
para Supressão Vegetal nº 3/2019, válida até 02/07/2020, para atividades de 
Pesquisa Mineral no alvo Castanha, localizado no município de Marabá - PA e 
Parauapebas - PA.

Protocolo: 473772

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/19-GMB
PROCESSO Nº 945/18

Objeto: AQUISIÇÃO DE COLETES BALISTICOS
VALOR: R$ 480.000,00
Assinatura: 11/09/19
Vigência: 11/09/19 a 30/04/20
Dotação Orçamentária: 06.122.0003.2060-
REAPARELHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 2520010500
CONTRATADO: INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMERCIO DE MA-
TERIAIS DE SEGURANÇA LTDA
ORDENADOR: ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
EXTRATO DA PORTARIA Nº 821/19- GMB/PMB - BELÉM, 11/09/19
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas 


